
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 07/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2014, n. 1909
 
Interventi a favore del Salento - adempimenti a seguito della DGR n. 1151 del 6 giugno 2014. Adesione
della Regione Puglia alla Fondazione di Partecipazione “Lecce 2019” - approvazione bozza di Statuto -
Interventi a favore del Gargano - attività di promozione a fini turistici e di sostegno all’immagine dell’area
a seguito degli eventi calamitosi. Prelevamento dal fondo riserva per spese impr.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, on. Nichi Vendola, unitamente all’Assessore al Mediterraneo,
Cultura e Turismo, prof.ssa Silvia Godelli, e all’Assessore al Bilancio dott. Leonardo di Gioia, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Dirigente ad interim del Servizio Cultura e Spettacolo dott. Francesco
Palumbo, unitamente alla Dirigente del Servizio Relazioni istituzionali e Internal audit avv. Silvia
Piemonte, alla Dirigente del Servizio comunicazione istituzionale, dott.ssa Antonella Bisceglia, e al
dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria dott. Ciro Giuseppe Imperio, limitatamente agli aspetti relativi
al patto di stabilità interno e confermata dal Direttore dell’Area delle Politiche per la promozione del
Territorio, dei saperi e dei Talenti dott. Francesco Palumbo, dal Direttore d’Area Finanza e controlli dott.
Angelosante Albanese e dal Capo di Gabinetto avv. Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
la Regione Puglia con DGR n. 167 del 19 febbraio 2014 ha aderito, in qualità di membro dell’assemblea
dei Fondatori, al Comitato promotore “Lecce 2019”, per la sua durata fino al 31.12.2014, e con
successiva DGR n. 1151 del 6 giugno 2014 ha preso atto della bozza di Statuto (successivamente
sottoscritto in data 18 luglio 2014), autorizzando il versamento della quota di partecipazione regionale
nella misura massima dell’importo di 100 mila euro;
con deliberazione n. 1726 del 1 agosto 2014 la giunta regionale ha stabilito:
- di riconoscere il valore strategico dell’iniziativa di candidatura per l’assegnazione del titolo di Capitale
Europea della Cultura per l’anno 2019;
- di prendere atto del Dossier (bid book) di candidatura della Città di Lecce a Capitale Europea della
Cultura per l’anno 2019 e del “Programma di investimento territoriale integrato Lecce 2019”,
stabilendone la coerenza con gli indirizzi strategici della programmazione comunitaria 20142020 in fase
di definizione;
- che in caso di conseguimento del titolo di “Lecce capitale della cultura”, la Regione si impegna a tener
conto del programma per il 2019 nella definizione dei propri documenti di programmazione strategica,
nel rispetto delle procedure attuative stabilite nell’ambito della programmazione 2014-2020;
 
con successiva nota del 18 settembre 2014 (CPU 184) il Sindaco del Comune di Lecce, in qualità di
Presidente del Comitato promotore, ha trasmesso il verbale del meeting tenutosi a Londra il 2 aprile
2014 con il Presidente dell’organo deputato a valutare le candidature e le delegazioni delle città
preselezionate, Sig. Steven Green. Dalla lettura del verbale, al punto 8, è emerso che ai fini del buon

1



esito della candidatura costituisce un “grande vantaggio” la circostanza che “l’ente indipendente sia
costituito prima della selezione”;
a tal fine il Sindaco del Comune di Lecce ha chiesto con la richiamata nota alla Regione Puglia, quale
membro fondatore di aderire entro il mese di settembre alla trasformazione del Comitato promotore
Lecce 2019 in Fondazione di partecipazione al fine di ottemperare alle raccomandazioni esposte dalla
giuria;
successivamente con e-mail (lecce.2019@ comune.lecce.it) del 19 settembre 2014 il Comune di Lecce
ha trasmesso in allegato la convocazione del Comitato Promotore prevista per il 25 settembre p.v. e la
bozza della Deliberazione di Consiglio Comunale di Lecce predisposta per l’approvazione dello Statuto
della Fondazione a titolo di modello per l’approvazione da parte dei competenti organi dei rispettivi enti
di appartenenza che dovrà avvenire entro il 24 settembre p.v.
in considerazione di quanto emerso durante il richiamato incontro con il Presidente Green e sulla base
della nota di trasmissione del Sindaco di Lecce, si è ravvisata la opportunità di procedere alla
trasformazione del Comitato in Fondazione di Partecipazione, quale soggetto giuridico indipendente
deputato alla promozione e realizzazione di ogni azione utile all’implementazione, attivazione,
monitoraggio e valutazione del programma “Reinventing EUtopia”, prima della fase finale di selezione;
attenendosi pedissequamente al modello di deliberazione trasmesso dal Comune di lecce con la
richiamata e-mail del 19 settembre si prende atto che:
a) l’efficacia della trasformazione del Comitato in Fondazione sarà sospensivamente condizionata
all’esito positivo della candidatura e alla nomina della città di Lecce e del suo territorio a Capitale
Europea della Cultura 2019 anche ai fini della dotazione patrimoniale;
b) L’auspicabile avveramento della condizione sarà successivamente oggetto di apposito atto
ricognitivo, nel quale verrà dato altresì atto dei conferimenti al Fondo di Dotazione della Fondazione,
quale trasformazione del Comitato Promotore;
 
Premesso altresì che:
- il territorio del Gargano è stato interessato da eventi calamitosi gravi e profondi che rischiano di
pregiudicarne l’immagine e lo sviluppo economico, locale e culturale anche in termini di attrattività
turistica;
- gli eventi calamitosi, oltre agli ingenti danneggiamenti causati sul territorio, hanno provocato un danno
d’immagine per il Gargano che, in piena stagione turistica, ha provocato un disincentivo alle
prenotazioni;
- occorre porre in essere le misure più idonee a restituire l’immagine di una destinazione perfettamente
in grado di accogliere turisti, agendo con operazioni di comunicazione sia sul mercato interno e di
prossimità, che, sul medio periodo, sul mercato nazionale ed internazionale;
- occorre, altresì, attivare forme di comunicazione istituzionale che promuovano le politiche regionali in
tema di tutela del paesaggio e difesa del suolo e sensibilizzino gli operatori pubblici e privati e la
cittadinanza verso obiettivi di prevenzione di fenomeni discorsivi di utilizzo del suolo;
- che gli strumenti di comunicazione più immediati ed idonei ad affrontare tempestivamente la situazione
di crisi venutasi a creare sono rappresentati dal web e dai mezzi radio-televisivi in riferimento al mercato
di maggiore prossimità;
- che Pugliapromozione ha tempestivamente attivato una serie di azioni di comunicazioni, a valere sui
programmi in corso, privilegiando gli strumenti di comunicazione on-line ed altri strumenti per la
promozione della destinazione e degli eventi più attrattivi sul breve-medio raggio;
- che la Regione Puglia intende sostenere in modo specifico l’area territoriale al fine di preservarne lo
sviluppo economico e turistico attraverso un progetto di promozione che rilanci l’immagine dello stesso;
- che l’organizzazione di un evento di “branding”, unitamente al mezzo televisivo, possono
rappresentare uno strumento di comunicazione rapida ed immediata;
 

2



 
Considerato che:
- per quanto concerne l’attività a favore del Salento si rende necessario procedere a formalizzare
l’adesione della Regione Puglia alla costituenda Fondazione di partecipazione, autorizzando un
delegato della Presidenza della Regione a partecipare all’assemblea dei Fondatori nella quale sarà
approvato il verbale di trasformazione del Comitato promotore Lecce 2019 in Fondazione, con la
clausola di sospensione dell’efficacia della trasformazione del Comitato in Fondazione condizionata
all’esito positivo della candidatura e alla nomina della città di Lecce e del suo territorio a Capitale
Europea della Cultura 2019 anche ai fini della dotazione patrimoniale;
- si rende, altresì, indispensabile approvare la bozza di Statuto della costituenda Fondazione con le
modifiche ed osservazioni della Regione, condivise con il Comune di Lecce nella riunione tenutasi a Bari
il 12 settembre u.s., da sottoporre all’approvazione della assemblea dei Fondatori;
- si rende necessario disporre il prelevamento di € 100.000, in termini di competenza e cassa, dal fondo
di riserva per le spese impreviste di cui al capitolo 1110030 con assegnazione al cap. 813035, quale
conferimento della Regione al Fondo di dotazione di cui all’art. 5 dell’approvando Statuto della
Fondazione;
- in attuazione di quanto previsto dalle “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali della
Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008” approvate
con D.G.R. n. 1803 del 6 agosto 2014 si rende necessario individuare nell’Area delle politiche della
promozione del territorio ed in particolare nel Servizio cultura e spettacolo, la struttura amministrativa
regionale deputata a seguire attivamente la partecipazione regionale alla Fondazione;
- di riservarsi con successivo atto di designare il rappresentate regionale nel Consiglio di
amministrazione della Fondazione ai sensi dell’art. 12 dell’approvando Statuto
- occorre autorizzare il Direttore d’Area delle politiche della promozione del territorio, nella qualità di
dirigente ad interim del Servizio cultura e spettacolo ad impegnare e prelevare dal capitolo di spesa
813035 le risorse necessarie all’adesione alla Fondazione, a seguito dell’avveramento della condizione
sospensiva dell’efficacia della costituzione della Fondazione.
 
Considerato altresì che per gli interventi a favore del Gargano e, più in generale per la promozione delle
politiche regionali in tema di tutela del paesaggio e difesa del suolo:
- L’agenzia PugliaPromozione procederà, nell’ambito dei programmi in corso e delle rispettive dotazioni
finanziarie, ad orientare le azioni di promozione e comunicazione in ragione della crisi in atto sulla
destinazione “Gargano”;
- La Regione per il tramite del Servizio Comunicazione istituzionale procederà alla realizzazione di un
progetto di comunicazione istituzionale che anche attraverso la collaborazione di TPP con il progetto
Puglia Sound, attivi strumenti di comunicazione in grado di avere il massimo risalto pubblico con il
duplice obiettivo di accompagnare il programma di marketing territoriale del Gargano e promuovere le
politiche regionali in materia di tutela del paesaggio e difesa del suolo;
- A tale fine occorre autorizzare il Dirigente del Servizio Comunicazione istituzionale ad impegnare e
prelevare dal capitolo di spesa 813035 le risorse necessarie alla realizzazione dell’iniziativa;
 
Ritenuto che:
- nell’ambito delle rispettive competenze settoriali, al fine di dare attuazione alle misure programmate a
favore dei territori del Salento e del Gargano, si rende necessario dare mandato:
- al Direttore d’Area Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti a porre in essere
tutti gli atti necessari all’adesione della Regione Puglia alla costituenda Fondazione di Partecipazione
“Lecce 2019” e di autorizzarlo ad assumere con successivi e specifici provvedimenti i relativi atti di
gestione;
- al Direttore generale di Puglia Promozione a porre in essere ogni azione utile alla definizione del

3



progetto a supporto del territorio del Gargano;
- al Dirigente del Servizio comunicazione istituzionale ad avviare le procedure utili all’affidamento,
rinviando a successivi e specifici provvedimenti i relativi atti di gestione
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Esercizio finanziario 2014
Il provvedimento comporta il prelevamento dal cap. 1110030 “fondo di riserva per le spese impreviste” di
€ 200.000, da assegnare, rispettivamente in termini di competenza e cassa per € 100.000,00 al cap.
813035 e per € 100.000,00 al cap. 1450 U.P.B. 8.4.1.
 
Il presente provvedimento autorizza:
- il Direttore dell’Area delle Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei Talenti, ad
assumere tutti gli atti di impegno e liquidazione con atto dirigenziale in qualità di dirigente ad interim del
Servizio Spettacolo e cultura da assumersi entro il corrente esercizio finanziario;
- il Dirigente del Servizio comunicazione istituzionale ad assumere tutti gli atti di impegno e liquidazione
con atto dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 
Le suddette autorizzazioni operano entro i limiti degli interventi previsti a valere sugli stanziamenti dei
capitoli 813035 e 1450.
Ai fini del patto di stabilità interno per l’anno 2014, le suddette spese sono da considerarsi in
prededuzione rispetto alle eventuali ulteriori assegnazioni dell’Area di riferimento o, eventualmente, in
mancanza, a corrispondente riduzione della dotazione relativa alle spese per interventi inerenti la
programmazione comunitaria 2007-2013, di cui alle deliberazioni della G.R. n. 1497/2014 e n.
1808/2014.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, let. k della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Cultura e
Spettacolo dott. Francesco Palumbo, dalla Dirigente del Servizio Relazioni istituzionali e Internal audit
avv. Silvia Piemonte,dalla Dirigente del Servizio comunicazione istituzionale, dott.ssa Antonella
Bisceglia, dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria dott. Ciro Giuseppe Imperio, nonché dal
Direttore dell’Area delle Politiche per la promozione del Territorio, dei saperi e dei Talenti dott.
Francesco Palumbo, dal Direttore d’Area Finanza e controlli dott. Angelosante Albanese e dal Capo di
Gabinetto avv. Davide Pellegrino.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA

4



 
 
1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di prendere atto che la trasformazione del Comitato Promotore in Fondazione di Partecipazione si
rende necessaria per garantire un’adeguata struttura di governance indipendente per l’attuazione del
programma “Reinventing EUtopia” e che tale trasformazione, in considerazione di quanto emerso nel
corso dell’incontro di approfondimento con il Presidente dell’organo deputato a valutare le candidature e
le delegazioni delle città preselezionate tenutosi in data 2 aprile 2014 a Londra, richiamato nelle
premesse, si rende opportuno che avvenga prima della fase finale di selezione;
 
3) di disporre che l’efficacia della trasformazione del Comitato in Fondazione sarà sospensivamente
condizionata all’esito positivo della candidatura e alla nomina della città di Lecce e del suo territorio a
Capitale Europea della Cultura 2019 anche ai fini della dotazione patrimoniale;
 
4) di approvare conseguentemente la trasformazione del Comitato Promotore in Fondazione di
Partecipazione “Lecce 2019” che promana dalla trasformazione del “Comitato promotore della
candidatura della Città di Lecce a Capitale europea della cultura per il 2019”;
5) di approvare la bozza dello Statuto della Fondazione come allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, dando mandato al Direttore dell’Area delle Politiche per la promozione del
Territorio, dei saperi e dei Talenti a porre in essere tutti gli atti necessari e di autorizzarlo ad assumere
con successivi e specifici provvedimenti i relativi atti di gestione;
 
6) di procedere a formalizzare l’adesione della Regione Puglia alla costituenda Fondazione di
partecipazione, autorizzando un delegato della Presidenza della Regione a partecipare all’assemblea
dei Fondatori nella quale sarà approvato il verbale di trasformazione del Comitato promotore Lecce
2019 in Fondazione, con la clausola di sospensione dell’efficacia della trasformazione del Comitato in
Fondazione condizionata all’esito positivo della candidatura e alla nomina della città di Lecce e del suo
territorio a Capitale Europea della Cultura 2019 anche ai fini della dotazione patrimoniale;
 
7) di disporre il prelevamento di € 200.000, in termini di competenza e cassa, dal fondo di riserva per le
spese impreviste di cui al capitolo 1110030 con assegnazione per € 100.000,00 al cap. 813035, quale
conferimento della Regione al Fondo di dotazione di cui all’art. 5 dell’approvando Statuto della
Fondazione e per € 100.00,00, al cap. 1450 - U.P.B. 8.4.1.;
 
8) in attuazione di quanto previsto dalle “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali della
Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008” approvate
con D.G.R. n. 1803 del 6 agosto 2014 di individuare nell’Area delle politiche della promozione del
territorio ed in particolare nel Servizio cultura e spettacolo, la struttura amministrativa regionale deputata
a seguire attivamente la partecipazione regionale alla Fondazione;
9) di riservarsi con successivo atto di designare il rappresentate regionale nel Consiglio di
amministrazione della Fondazione ai sensi dell’art. 12 dell’approvando Statuto;
 
10) di autorizzare il Direttore d’Area delle politiche della promozione del territorio, nella qualità di
dirigente ad interim del Servizio cultura e spettacolo ad impegnare e prelevare dal capitolo di spesa
813035 le risorse necessarie all’adesione alla Fondazione, a seguito dell’avveramento della condizione
sospensiva dell’efficacia della costituzione della Fondazione.
 
11) di dare mandato al Direttore generale di Puglia Promozione a porre in essere ogni azione utile alla

5



definizione del progetto di comunicazione e promozione a supporto del territorio del Gargano;
 
12) di dare mandato al Dirigente del Servizio comunicazione istituzionale ad avviare le procedure utili
all’affidamento e ad assumere tutti gli atti di impegno e liquidazione con atto dirigenziale da adottarsi
entro il corrente esercizio finanziario rinviando a successivi e specifici provvedimenti i relativi atti di
gestione;
 
13) di trasmettere, a cura del Servizio Relazioni Istituzionali e Internal audit, copia del presente
provvedimento al Presidente del “Comitato promotore della candidatura della Città di Lecce a Capitale
europea della cultura per il 2019”; al Direttore dell’Area delle Politiche per la promozione del Territorio,
dei saperi e dei Talenti; al Direttore generale di Puglia Promozione; al Dirigente del Servizio
comunicazione istituzionale
 
14) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

6


